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I. 	CALITATEA ŞI  POLUAREA AERULUI ÎNCONJURĂTOR

[bookmark: _Toc361655636]
I.1	Calitatea aerului înconjurător : stare şi consecinţe

Aerul este una dintre cele mai importante resurse naturale de care depinde viaţa pe planeta noastră. 
Deoarece aerul constituie suportul prin care are loc transportul cel mai rapid al poluanţilor în mediul înconjurător, ale căror  efecte sunt resimţite în mod direct şi indirect de om şi de către celelalte componente ale mediului, prevenirea poluării atmosferei reprezintă o problemă de interes public, naţional şi internaţional.
Poluarea aerului are numeroase cauze, unele fiind rezultatul activităţilor umane din ce în ce mai intense, răspândite şi complexe, altele datorându-se unor condiţii naturale de loc şi de climă.
Un aport  însemnat în degradarea calităţii aerului îl au însă arderile din diferitele sectoare industriale şi mijloacele de transport care emit în atmosferă în special oxizi de carbon, oxizi de sulf, oxizi de azot şi particule în suspensie. Un factor  important care poate influenţa creşterea efectelor negative ale acestor gaze în atmosferă este clima. Fenomenele meteorologice pot ajuta dispersia poluanţilor în atmosferă sau pot îngreuna acest proces.
În România, domeniul „calitatea aerului” este reglementat prin Legea nr.104/15.06.2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările ulterioare. Prin această lege au fost transpuse în legislaţia naţională prevederile Directivei 2008/50/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului înconjurător şi un aer mai curat pentru Europa şi ale Directivei 2004/107/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 15 decembrie 2004 privind arseniul, cadmiul, mercurul, nichelul, hidrocarburile aromatice policiclice în aerul înconjurător. 
Responsabilitatea privind monitorizarea calităţii aerului înconjurător în România revine autorităţilor pentru protecţia mediului, în conformitate cu prevederile Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător.  


I.1.1.	Starea de calitate a  aerului înconjurător 
	Reţeaua Naţională de Monitorizarea a Calităţii Aerului (RNMCA) este un obiectiv de interes public naţional, aflat în administrarea autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului, conform art. 4 din Legea nr. 104/2011 (actualizată) privind calitatea aerului înconjurător. 
RNMCA permite agenţiilor pentru protecţia mediului:
· să evalueze, să cunoască, şi să informeze în permanenţă publicului, alte autorităţi şi instituţii interesate de calitatea aerului;
· sa menţină calitatea aerului sau sa o îmbunătăţească, acolo unde este cazul;
· să ia în timp util  măsuri prompte pentru diminuarea şi eliminarea episoadelor de poluare;
· să avertizeze şi să protejeze populaţia în caz de depăşiri ale valorilor limită ale poluanţilor.
 	Agenţia pentru Protecţia Mediului Teleorman, în cadrul serviciului Monitorizare și Laboratoare realizează monitorizarea calităţii aerului prin staţii automate şi procedee de prelevare şi analize manuale efectuate în laborator. 
	În anul 2021, reţeaua de monitorizare a calităţii aerului în judeţul Teleorman a fost alcătuită din:
· 5 staţii automate de monitorizare a calității aerului, ce fac parte din Rețeaua Națională de Monitorizare a Calității Aerului (RNMCA):  TR-1 Alexandria (staţie de fond urban), TR-2 Turnu Măgurele (staţie de trafic), TR-3 Turnu Măgurele (staţie de fond urban),  TR-4 Turnu Măgurele (staţie industriala),  TR-5 Zimnicea (staţie de fond urban);  
· 7 puncte de prelevare pentru pulberi sedimentabile (probe medii lunare) amplasate în localităţile urbane Alexandria, Turnu Măgurele şi Zimnicea;
· 1 punct de prelevare pentru precipitaţii situat în municipiul Alexandria, la sediul APM Teleorman.

Monitorizarea calităţii aerului prin staţiile automate

· Staţia TR-1 (staţie de fon urban)
Amplasare: municipiul Alexandria, la sediul APM Teleorman. Poluanţi monitorizaţi: SO2, NO, NOX, NO2, O3, CO, BTEX (benzen, toluen, etilbenzen, m-xilen, p-xilen, o-xilen), particule în suspensie (PM10). Parametrii meteorologici măsuraţi: temperatura,viteza vantului, direcţia vântului, umiditatea relativă, presiunea atmosferică, radiaţia solară, precipitaţii.

· Staţia TR-2 (staţie de trafic)
Amplasare: pe DN 51A care leagă municipiul Turnu Măgurele de oraşul Zimnicea, la ieşirea din municipiul Turnu Măgurele. Poluanţi monitorizaţi: SO2, NO, NOX, NO2, O3, CO, particule în suspensie (PM10). Parametrii meteorologici măsuraţi: temperatura, viteza vântului, direcţia vântului, umiditatea relativă, presiunea atmosferică, radiaţia solară, precipitaţii.

· Staţia TR-3 (staţie de fond urban) 
Amplasare: municipiul Turnu Măgurele, str. Calea Dunării, în apropierea Primăriei Turnu Măgurele.  Poluanţii monitorizaţi: SO2, NO, NOx, NO2, O3, CO, particule în suspensie (PM10, PM2.5).

· Staţia TR-4 (staţie industrială)
Amplasare :  în municipiul Turnu Măgurele, str.  Portului, în apropierea combinatului SC Donau Chem SRL.  Poluanţii monitorizaţi : SO2, NO, NOx, NO2, O3, CO, NH3, particule în suspensie (PM10) şi parametrii meteorologici: temperatura, viteza vântului, direcţia vântului, precipitatii, radiaţia solară, umiditatea relativă, presiunea atmosferică.

· Staţia TR-5 (staţie de fond urban)
Amplasare : în orasul Zimnicea, str. Imparatul Traian.  Poluanţii monitorizaţi : SO2, NO, NOx, NO2, O3, CO, H2S,  particule în suspensie (PM10, PM2.5) şi parametrii meteorologici: temperatura, viteza vântului, direcţia vântului, precipitatii, radiaţia solară, umiditatea relativă, presiunea atmosferică.

Informarea publicului privind datele rezultate din monitorizarea calităţii aerului se realizează prin intermediul unui panou ecran exterior, instalat în Alexandria, la intersecţia străzilor Dunării cu Bucureşti. Informarea publicului se realizează prin afișarea indicelui general de calitate a aerului de la  cele 5 statii de monitorizare a calității aerului din județul Teleorman.
Indicele general de calitate a aerului este clasificat, conform prevederilor Ordinului  1818/2020 privind aprobarea indicilor de calitate a aerului, care reprezinta un sistem de codificare utilizat pentru informarea publicului privind calitatea aerului, astfel:
1- Bun                               3 - Moderat                         5 – Foarte rău
2- Acceptabil                     4 - Rau                                6 – Extrem de rău
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Fig.I.1. Amplasarea staţiilor de monitorizare în judeţul Teleorman.

Reţeaua de supreveghere a calităţii aerului în judeţul Teleorman
Tabel nr. I.1 Staţii automate din cadrul  RNMCA 
	Staţie
	Tip
	Locaţie
	Parametri monitorizaţi

	TR-1
	Fond urban
	Alexandria
	SO2, NO, NOX, NO2, O3, CO, BTEX, PM10

	TR-2
	Trafic
	Turnu Măgurele
	SO2, NO, NOX, NO2, O3, CO, PM10

	TR-3
	Fond urban
	Turnu Măgurele
	SO2, NO, NOX, NO2, O3, CO, PM10, PM2.5

	TR-4
	Industriala
	Turnu Măgurele
	SO2, NO, NOX, NO2, O3, CO,NH3, PM10

	TR-5
	Fond urban
	Zimnicea
	SO2, NO, NOX, NO2, O3, CO, H2S, PM10, PM2.5




I.1.1.1	Nivelul concentraţiilor medii anuale ale poluanţilor atmosferici în aerul atmosferic

· Dioxidul de azot
Dioxidul de azot este monitorizat la toate cele 5 statii de monitorizare a calitati aerului, ce fac parte din RNMCA (Rețeaua Națională de Monitorizare a Calității aerului). Valoarea limită anuală conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător este de 40 µg/m3 şi nu a fost depăşită în anul 2021.

Tabel nr. I.2.  NO2 la staţiile automate incluse în RNMCA în anul 2021
	Staţia
	Nr. măsurări
	Captura de date %
	Frecvenţa depăşirii %
	Media (µg/m3)

	TR-1 Alexandria
	8345
	95.27
	0
	19.02

	TR-2 Turnu Măgurele
	8263
	94.34
	0
	13.20

	TR-3 Turnu Măgurele
	8340
	95.22
	0
	16.72

	TR-4 Turnu Măgurele
	8351
	95.34
	0
	16.34

	TR-5 Zimnicea
	7858
	89.71
	0
	14.02






Fig. I.2.  Concentrații medii  anuale de  NO2 la staţiile automate în anul 2021

Din datele prezentate se observă că în anul 2021, la staţiile de monitorizare a calităţii aerului din Teleorman, a fost înregistrată respectarea valorii limită pentru dioxid de azot din aerul ambiental.

· Dioxidul de sulf
Dioxidul de sulf este monitorizat la toate cele 5 statii de monitorizare a calitati aerului, ce fac parte din RNMCA. Valoarea limită anuală conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător este de 20 µg/m3 şi nu a fost depăşită in anul 2021 în niciun punct de control.
Tabel nr. I.3.  SO2 la staţiile automate incluse în RNMCA în anul 2021

	Staţia
	Nr. masurari
	Captura de date %
	Frecvenţa depăşirii %
	Media (µg/m3)

	TR-1 Alexandria
	8387
	95.75
	0
	5.23

	TR-2 Turnu Măgurele
	7705
	87.97
	0
	4.61

	TR-3 Turnu Măgurele
	8325
	95.05
	0
	3.41

	TR-4 Turnu Măgurele
	8366
	95.51
	0
	2,62

	TR-5 Zimnicea
	8046
	91.86
	0
	2,92




 Fig. I.3.  Concentrații medii  anuale de  SO2 la staţiile automate  în anul 2021
	
	Din datele prezentate se observă că în anul 2021, la staţiile de monitorizare a calităţii aerului din Teleorman, au fost înregistrate valori mici pentru dioxidul de sulf.

· Monoxidul de carbon
Monoxidul de carbon este monitorizat la toate cele 5 statii de monitorizare a calitati aerului, ce fac parte din RNMCA. Valoarea limită conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător este de 10 mg/m3 - maximă zilnică a mediilor de 8 ore - şi nu a fost depăşită în anul 2021 în  niciun punct de control.
Tabel nr. I.4.  CO la staţiile automate incluse în RNMCA în anul 2021
	Staţia
	Nr. masurari
	Captura de date %
	Frecvenţa depăşirii %
	Media (mg/m3)

	TR-1 Alexandria
	8435
	96.3
	0
	0.53

	TR-2 Turnu Măgurele
	8344
	95.26
	0
	0.46

	TR-3 Turnu Măgurele
	8256
	94.26
	0
	0.55

	TR-4 Turnu Măgurele
	-
	-
	-
	-

	TR-5 Zimnicea
	7484
	85.44
	0
	0.45





Fig. I.4.Concentrații medii anuale de  CO la staţiile automate în anul 2021
	Din datele prezentate anterior se observă că în anul 2021, la staţiile de monitorizare a calităţii aerului din Teleorman, au fost înregistrate valori mici pentru monoxidul de carbon.
	La statia TR-4, datorita unor probleme tehnice, în anul 2021 nu există date suficiente pentru a respecta obiectivul de calitate a datelor de monitorizare în ceea ce privește captura minima de date pe perioada de mediere de un an, conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător. 


· Ozonul

	Ozonul este monitorizat la toate cele 5 statii de monitorizare a calitati aerului, ce fac parte din RNMCA. Conform Legii nr.104/2011, valoarea ţină pentru ozon este de 120 µg/m3 – valoarea maximă zilnică a mediilor pe 8 ore - şi nu trebuie să se depăşească peste 25 de zile dintr-un an calendaristic.
		In anul 2021, numarul de zile cu o concentratie mai mare de 120 µg/m3 (valoarea maximă zilnică a mediilor pe 8 ore) este de: 10 zile la stația TR-2 Turnu Măgurele, 5 zile la stația TR-3 Turnu Măgurele, 7 zile la stația TR-4 Turnu Măgurele, 4 zile la stația TR-5 Zimnicea. 
		Ozonul nu este un poluant emis, ci este un poluant secundar care se formează sub acţiunea razelor solare asupra oxizilor de azot şi a compuşilor organici volatili, la distanţă de sursele de emisie. Desi este incadrat in categoria poluanţilor secundari, importanța sa este primară datorită efectelor negative pe care le are asupra sănătății umane. Acțiunea ozonului asupra organismului uman este determinată de concentraţie, durata de expunere, toleranţa individuală.



		Tabel nr. I.5.  O3 la staţiile automate incluse în RNMCA în anul 2021
	Staţia
	Nr. masurari
	Captura de date %
	Frecvenţa depăşirii %
	Media (µg/m3)

	TR-1 Alexandria
	8409
	96.0
	0
	44.87

	TR-2 Turnu Măgurele
	8352
	95.35
	0
	52.81

	TR-3 Turnu Măgurele
	8347
	95.3
	0
	45.43

	TR-4 Turnu Măgurele
	8498
	97.02
	0
	49.47

	TR-5 Zimnicea
	8192
	93.53
	0
	50.23





Fig. I.5. Concentrații medii anuale de O3 la staţiile automate în anul 2021

	
· Particule în suspensie  PM 10/PM2.5 si metale
Particulele in suspensie (PM10) gravimetric se monitorizeaza la statiile TR-1 Alexandria, TR-2 Tunu Magurele si TR-4 Turnu Măgurele. 

Tabel nr. I.6.  PM10 la staţiile automate incluse în RNMCA în anul 2021
	
	Staţia
	Nr. masurari zilnice
	Captura de date %
	Frecvenţa depăşirii %
	Media (µg/m3)

	TR-1 Alexandria
	361
	98.9
	0
	25.58

	TR-2 Turnu Măgurele
	340
	93.15
	0
	23.77

	TR-4 Turnu Măgurele
	313
	85.75
	0
	18.07





Fig. I.6. Concentrații medii anuale de PM10 la staţiile automate în anul 2021
	
	 
		Conform Legii nr.104/2011, valoarea medie zilnica pentru pulberi in  suspensie-fracția PM10 este de 50 µg/m3 şi nu trebuie să se depăşească peste 35 de zile dintr-un an calendaristic.
		In anul 2021, numarul de zile cu o concentratie medie zilnică mai mare de 50 µg/m3  este de : 23 zile la stația TR-1 Alexandria, 4 zile la stația TR-2 Turnu Măgurele și 3 zile la stația TR-4 Turnu Măgurele.
.

PM2.5 se monitorizeaza la statiile TR-3 Turnu Magurele si TR-5 Zimnicea. 

Pentru particulele în suspensie (PM2.5), Legea nr. 104/2011 stabilește o valoare limita anuală de atins in două etape:
· etapa 1: 25 µg/m3 , la 1 ianuarie 2015;
· etapa 2: 20 µg/m3 , care va trebui atinsă la 1 ianuarie 2020.

Tabel nr. I.7.  PM2.5 la staţiile automate incluse în RNMCA în anul 2021
	Staţia
	Nr. masurari zilnice
	Captura de date %
	Frecvenţa depăşirii %
	Media (µg/m3)

	TR-3 Turnu Magurele
	334
	91.51
	0
	16.49

	TR-5 Zimnicea
	323
	88.49
	0
	14.85


	



Fig. I.7. Concentrații medii anuale de PM 2.5 la staţiile automate în anul 2021

Din datele prezentate se observă că în anul 2021, la staţiile de monitorizare a calităţii aerului din Teleorman, a fost respectată valoarea limită anuală pentru PM2.5  din aerul ambiental.


	          Metale
		În anul 2021, la staţia automată de monitorizare a calităţii aerului TR-1 Alexandria  s-au efectuat măsuratori inidcative pentru metale din particule in suspensie –PM10: 8 saptamani distribuite  uniform de-a lungul anului.


Tabel nr. I.8  Metale la staţia automata TR-1 Alexandria
	Staţia
	Metale
	Nr. date valide
	% date valide
	Nr. date > V.L.
	Frecvenţa depăşirii
	Media (µg/m3)

	TR-1 Alexandria
	Pb
	56
	15,34
	0
	0
	0,02

	
	Cd
	56
	15,34
	0
	0
	0,24

	
	Ni
	56
	15,34
	0
	0
	0,59

	
	As
	56
	15,34
	0
	0
	0,62
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Fig. I.8 Metale la stația TR-1 Alexandria în anul 2021


· Benzenul
	Benzenul se monitorizeaza la statia TR-1 Alexandria. Conform Legii nr.104/2011, valoarea medie anuală pentru benzen este de 5 µg/m3 .


Tabel nr. I.9.  Benzen la staţiile automate incluse în RNMCA în anul 2021
	Staţia
	Nr. masurari orare
	Captura de date %
	Frecvenţa depăşirii %
	Media (µg/m3)

	TR-1 Alexandria
	8357
	95.41
	0
	1.77



	Din datele prezentate se observă că în anul 2021, la staţia de monitorizare a calităţii aerului TR-1, a fost respectată valoarea limită anuală pentru benzen.

· Hidrogen sulfurat (H2S)
		Hidrogenul sulfurat se monitorizeaza la statia TR-5 Zimnicea. In anul 2021, concentrația media anuala pentru H2S a fost de 1,32 µg/m3.


Tabel nr. I.10 H2S la staţiile automate incluse în RNMCA în anul 2021
	Staţia
	Nr. masurari orare
	Captura de date %
	Frecvenţa depăşirii %
	Media (µg/m3)

	TR-5 Zimnicea
	8326
	95.06
	1.03
	1.32



		La statia TR-5 Zimnicea s-au înregistrat depășiri ale valorilor limită orare si zilnice pentru hidrogenul sulfurat. Valoarea limită orară este de 5 μg/m3 si a fost stabilită de acord comun între România şi Bulgaria pentru zona de graniţă,  în context transfrontalier. Deoarece sursele  emisiilor de hidrogen sulfurat se află la Sviştov, în Bulgaria (oraşul opus localităţii Zimnicea), a fost instiintat Inspectoratul Regional al Mediului si Apei Veliko Tarnovo de înregistrarea depasirilor valorii limită, pentru a lua masuri de limitare a emisiilor de hidrogen sulfurat. De asemenea au fost informate Agentia Nationala pentru Protectia Mediului si Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor.

· Amoniacul (NH3)
Amoniacul este monitorizat la stația TR-4 Turnu Magurele. In anul 2021, concentrația medie anuală  a fost de 14.05 µg/m3.

Tabel nr. I.11.  NH3 la staţiile automate incluse în RNMCA în anul 2021
	Staţia
	Nr. masurari orare
	Captura de date %
	Frecvenţa depăşirii %
	Media (µg/m3)

	TR-4 Turnu Magurele
	8119
	92.69
	0.05
	14.05



		La stația TR-4 Turnu Magurele s-au înregistrat  depășiri ale valorilor limită orare si zilnice pentru amoniac. Valoarea limită orară este de 250 μg/m3 și a fost stabilită de acord comun între România şi Bulgaria pentru zona de graniţă,  în context transfrontalier. A fost  înștiințat  SC Donau Chem SRL, pentru a lua măsuri de reducere a emisiilor de amoniac. De asemenea au fost informate Agentia Nationala pentru Protectia Mediului si Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor.



[bookmark: _Toc361655649]I.1.1.2  Tendinţe privind concentraţiile medii anuale ale anumitor poluanţi atmosferici

		Evoluţia poluanţilor monitorizaţi la staţiile automate de monitorizare a calităţii aerului între anii 2016-2021 este prezentată în continuare: 

· evoluţia SO2 la stațiile automate din cadrul RNMCA

		Valoarea limita anuală pentru protecția ecosistemelor (vegetației) conform Legii 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător este de 20 µg/m3 şi nu a fost depăşită în perioada monitorizată.



Fig. I.9. Evoluţia concentrațiilor medii anuale de SO2 la stațiile automate

		Din datele prezentate se observă că în perioada 2017 - 2021, la staţiile de monitorizare a calităţii aerului din judetul Teleorman, a fost înregistrată o tendinţă de menţinere a concentraţiei medii anuale pentru dioxidul de sulf la valori scăzute. Astfel, dioxidul de sulf nu este un motiv de îngrijorare pentru sănătatea populaţiei.
	
· evoluția NO2 la staţiile automate din cadrul RNMCA

		Valoarea limită anuală pentru protecția sănătății conform Legii 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător este de 40 µg/m3 şi nu a fost depăşită în perioada monitorizată.


Fig. I.10 Evoluţia concentrațiilor medii anuale de NO2 la stațiile automate
· evoluţia O3 la staţiile automate din cadrul RNMCA


 Fig.I.11. Evoluţia concentrațiilor medii anuale de O3 la stațiile automate
		
· evoluția CO la stațiile automate din cadrul RNMCA


Fig. I.12 Evoluția concentrațiilor medii anuale de CO la stațiile automate
	
		Din datele prezentate se observă că în perioada 2017 - 2021, la staţiile de monitorizare a calităţii aerului din judetul Teleorman, a fost înregistrată o tendinţă de menţinere a concentraţiei medii anuale pentru monoxidul de carbon la valori scăzute. Astfel, monoxidul de carbon nu este un motiv de îngrijorare pentru sănătatea populaţiei.


· evoluția PM10 la stațiile automate din cadrul RNMCA 

Fig. I.13 Evoluția concentrațiilor medii anuale de PM10 la stațiile automate

	Valoarea limită anuală pentru protecția sănătății conform Legii 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător este de 40 µg/m3 şi nu a fost depăşită in perioada monitorizată.
	În anul 2017 din motive tehnice, pentru acest poluant nu există date suficiente pentru a respecta obiectivul de calitate a datelor de monitorizare în ceea ce privește captura minima de date pe perioada de mediere de un an, conform prevederilor anexei nr. 4 la Legea nr. 104/2011.
		
	Evoluţia poluanţilor la staţiile automate în perioada 2017-2021

· Evoluţia 2017-2021 a poluanţilor monitorizaţi la staţia TR-1 Alexandria (stație de fond urban)

Fig. I.14 Evoluţia concentraliilor medii anuale la statia TR-1 Alexandria

· Evoluţia 2017-2021 a  poluanţilor monitorizaţi la staţia TR-2 Turnu Măgurele (stație de trafic)

     Fig. I.15 Evoluţia conc. medii anuale la statia TR-2 Turnu Măgurele


· Evoluţia 2017-2021 a  poluanţilor monitorizaţi la staţia TR-3 Turnu Măgurele (stație de fond urban)


Fig. I.16 Evoluţia conc. medii anuale la statia TR-3 Turnu Măgurele


· Evoluţia 2017-2021 a  poluanţilor monitorizaţi la staţia TR-4 Turnu Măgurele (stație industriala)

Fig. I.17 Evoluţia conc. medii anuale la statia TR-4 Turnu Măgurele




· Evoluţia 2017-2021 a  poluanţilor monitorizaţi la staţia TR-5 Zimnicea (stație de fond urban)


Fig. I.18 Evoluţia conc. medii anuale la statia TR-5 Zimnicea




I.1.1.3  Depăşiri ale valorilor limită şi valorilor ţintă privind calitatea aerului înconjurător în zonele urbane

		În anul 2021 la staţiile automate de monitorizare a calitatii aerului  nu s-au înregistrat depăşiri ale valorii limită/valorii ţintă la poluanții monitorizati conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător.
	 	Menţionăm că pentru indicatorul particule în suspensie fracţiunea PM10  conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, valoarea limită zilnică nu trebuie depăşită mai mult de 35 de ori/an, iar pentru O3 valoarea ţintă  nu trebuie depăşită mai mult de 25 de ori/an.

		Pentru evaluarea calităţii aerului în zona de frontieră româno – bulgară de-a lungul Dunării de Jos, părţile română şi bulgară implicate au stabilit un set de valori limită pentru poluanţii monitorizaţi, aplicabil acestei zone. Astfel, pentru poluanţii luaţi în considerare de directivele UE pentru calitatea aerului, şi anume dioxidul de sulf, dioxidul de azot şi oxizii de azot, pulberile în suspensie (PM10 si PM2,5), benzenul, monoxidul de carbon şi ozonul sunt luate în considerare valorile limită prevăzute de aceste directive. Pentru alţi poluanţi monitorizaţi (de ex. hidrogen sulfurat, sulfura de carbon, amoniac, etc.) s-au stabilit, de comun acord, valori limită specifice pentru întreaga zonă avută în vedere. Astfel, valoarea limită orară pentru amoniac este de 250 µg/m3 ( a nu se depăși mai mult de 2 ore consecutiv), iar valoarea limită zilnică este de 100 µg/m3. Valoarea limită orară pentru hidrogen sulfurat este de 5 µg/m3 ( a nu se depăși mai mult de 2 ore consecutiv), iar valoarea limită zilnică este de 3 µg/m3.
· La stația TR-5 Zimnicea s-au înregistrat depășiri ale valorilor limită orare si zilnice pentru hidrogenul sulfurat. Deoarece sursa  potențială a emisiilor de hidrogen sulfurat se află la Sviştov, în Bulgaria (oraşul opus localităţii Zimnicea), a fost înștiințat Inspectoratul Regional al Mediului și Apei Veliko Tarnovo, de înregistrarea depășirilor valorilor limită, pentru a lua măsuri de limitare a emisiilor de hidrogen sulfurat. De asemenea, au fost informate Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și Agenția Națională pentru Protecția Mediului.
· La stația TR-4 Turnu Magurele s-au înregistrat  depășiri ale valorilor limită orare si zilnice pentru amoniac. Valoarea limită orară este de 250 μg/m3 și a fost stabilită de acord comun între România şi Bulgaria pentru zona de graniţă,  în context transfrontalier. A fost  înștiințat  SC Donau Chem SRL, pentru a lua măsuri de reducere a emisiilor de amoniac.


I.1.2 Efectele poluării aerului înconjurător
		Prin poluarea aerului se înţelege prezenţa în atmosferă a unor substanţe străine de compoziţia normală a acestuia, care în funcţie de concentraţie şi timpul de acţiune provoacă tulburări în echilibrul natural, afectând sănătatea şi confortul omului sau mediul de viaţă al florei şi faunei. De aici rezultă că - pentru a fi considerate poluante - substanţele prezente în atmosferă trebuie să exercite un efect nociv asupra mediului de viaţă de pe Pământ.
		Termenul de poluare (lat. pollo, polluere - a murdări, a profana) desemnează orice activitate care, prin ea însăşi sau prin consecinţele sale, aduce modificări echilibrelor biologice, influenţând negativ ecosistemele naturale şi / sau artificiale cu urmări nefaste pentru activitatea economică, starea de sănătate şi confortul speciei umane.
Efectele poluării aerului atmosferic:
· formarea şi manifestarea precipitaţiilor acide; 
· smogul fotochimic oxidant; 
· alterarea transparenţei atmosferei;
· creşterea globală a temperaturii la nivelul suprafeţei scoarţei terestre;
· subţierea sau formarea de goluri în stratul de ozon stratosferic;
· prezenţa şi manifestarea în atmosferă a unor substanţe toxice.
I.1.2.1. Efectele poluării aerului înconjurător asupra sănătății
		Din punct de vedere al acţiunii poluanţilor atmosferici asupra stării de sănătate a populaţiei se pot distinge:
· efecte directe (modificările care apar în starea de sănătate a populaţiei);
· efecte indirecte (rezultate din acţiunea asupra mediului).
În funcţie de impactul asupra sănătăţii umane, se disting următoarele tipuri de poluanţi: 
· poluanţi iritanţi – sunt rezultatul poluării aerului cu gaze iritante: dioxid de sulf, dioxid de azot, clor, amoniac, substanţe oxidante etc. Poluanţii iritanţi sunt cei mai răspândiţi în mediu, afectând populaţia umană prin modificări la nivelul căilor respiratorii, producând hipersecreţie de mucus şi alterarea activităţii cililor vibranţi, precum şi afectarea alveolelor pulmonare.
· poluanţi asfixianţi – sunt rezultatul emisiilor în aer a monoxidului de carbon (CO), dioxidului de carbon, hidrogenului sulfurat, etc. Dintre aceştia, cel mai periculos este monoxidul de carbon, rezultat al unor arderi incomplete ale combustibililor şi carburanţilor folosiţi în sursele staţionare şi mobile, procese industriale etc.  Impactul CO poate fi acut sau cronic.
· poluanţi toxici specifici – aceşti poluanți acţionează fiecare numai asupra anumitor organe şi sisteme ale organismului uman. Cei mai frecvent întâlniţi sunt plumbul, fluorul, mercurul şi cadmiul. Caracteristic acestora este acumularea lor, în timp, în organismul uman.
· poluanţi alergizanţi – pot fi naturali (polenul, fungii, produşi volatili rezultaţi din anumite vegetale etc.) sau artificiali, care provin în special din industria chimică. Impactul acestor poluanţi este reprezentat prin o serie de boli respiratorii alergice.
În cazul poluării aerului, aparatul respirator este primul (dar nu singurul) care este afectat. Populaţia infantilă reprezintă categoria cu risc la îmbolnăviri mai crescut datorită particularităţilor biologice (organism în creştere, sistem imunitar insuficient dezvoltat). 
În perioada 2017-2021, nu s-au înregstrat depăsiri ale  valorilor limită ale poluanților monitorizați la stațiile automate din cadrul RNMCA, conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător.
I.1.2.2 Efectele poluării aerului înconjurător asupra ecosistemelor
		Acest subcapitol va fi tratat la nivel național, în Raportul național privind starea mediului.
I.1.2.3 Efectele poluării aerului înconjurător asupra solului și vegetației
		Acest subcapitol va fi tratat la nivel național, în Raportul național privind starea mediului.
	


		I.2. Factorii determinanţi şi presiunile care afectează starea de calitate a aerului înconjurător

I.2.1. Emisiile de poluanţi atmosferici şi principalele surse de emisie
Emisiile de poluanţi atmosferici provin din majoritatea activităţilor industriale şi sociale, reprezentând un risc real pentru ecosisteme şi sănătatea populaţiei. La nivel european, politicile şi acţiunile au dus la o reducere semnificativă a emisiilor antropice, dar anumiţi poluanţi atmosferici dăunează în continuare sănătăţii umane. Situaţia râurilor şi lacurilor din România s-a îmbunătăţit datorită reducerii emisiilor de poluanţi cu efect acidifiant, dar în acelaţi timp, surplusul de azot din atmosferă pune în pericol biodiversitatea.
Problemele cele mai importante privind poluarea aerului sunt generate de emisiile poluante. Ele produc acidifierea atmosferei, afectează producţia de ozon troposferic, măresc concentraţia în atmosferă a particulelor în suspensie, a particulelor cu metale grele şi a gazelor cu efect de seră, epuizează stratul de ozon şi produc schimbări climatice. În prezent, particulele în suspensie, O3 şi NO2 sunt principalii poluanţi care pun probleme din punct de vedere al sănătăţii. Efectele acestora pot varia de la probleme respiratorii minore până la boli cardiovasculare şi deces prematur. Este estimat că, la nivel european, aproximativ 5 milioane de personane mor anual din cauza PM2,5.
Sectorul energetic rămâne principala sursă de poluare a aerului, însumând aproximativ 70% din emisiile de SO2 ale Europei şi 21% din emisiile de NOx, în ciuda scăderii semnificative a nivelului emisiilor încă din 1990.
Transportul rutier este o altă sursă importantă de poluare. Vehiculele grele sunt surse importante ale emisiilor de NOx, în timp ce maşinile cu pasageri sunt unele dintre cele mai importante surse ale emisiilor de CO, NOx, PM2,5 şi compuşi organici volatili nemetanici.
Energia utilizată în gospodării (combustibili ca lemnul sau cărbunele) este o sursă importantă a emisiilor de PM2,5. 
În Europa, 94% din emisiile de NH3 provin din agricultură. 
Nivelul emisiilor de substanţe poluante evacuate în atmosferă se poate reduce semnificativ prin punerea în practică a politicilor şi strategiilor de mediu cum ar fi:
· folosirea în proporţie mai mare a surselor de energie regenerabile (eoliană, solară, hidro, geotermală, biomasă)
· înlocuirea combustibililor clasici cu combustibili alternativi (biodiesel, etanol)
· utilizarea unor instalaţii şi echipamentecu eficienţă energetică ridicată (consumuri reduse, randamente mari)
· realizarea unui program de împădurire şi creare de spaţii verzi (absorbţie de CO2, reţinerea particulelor fine, eliberare de oxigen în atmosferă).
Ultimele date disponibile pentru inventarul emisiilor de poluanti in judetul Teleorman sunt aferente anului 2020 si sunt prezentate in continuare.

I.2.1.1. Energia
          Indicatori specifici: RO 01 Cod indicator CSI 01
I.2.1.1.1. Emisii substanţe acidifiante 

         Indicatorul urmăreşte tendinţele emisiilor antropice ale substanţelor acidifiante: oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) şi oxizi de sulf (SOx, SO2), la fiecare dintre acestea ţinându-se cont de potenţialul său acidifiant. Indicatorul oferă de asemenea informaţii referitoare la modificările survenite în emisiile provenite de la principalele sectoare sursă: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial şi gospodării; folosirea solvenţilor şi a produselor;agricultură;deşeuri;altele.
   	Procesele de transformare pe care le suferă dioxidul de sulf şi oxizii de azot în atmosferă pot conduce, atunci când concentraţia acestora depăşeşte anumite niveluri critice, la acidifierea atmosferei, la căderea de precipitaţii acide, cu efecte negative asupra calităţii celorlalţi factori de mediu abiotici (apă, sol), cât şi asupra ecosistemelor şi sănătăţii umane.


Fig.I.2.1.1. Contribuţia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanţi cu efect acidifiant-2020



*Notă: Cantitatea de NOx si SOx cu ponderea cea mai mare este reprezentată de sectorul Arderi în industria de fabricare și construcții, cod NFR 1.A.2.e. şi 1.A.2.f. 


Indicatori specifici: RO 02 Cod indicator CSI 02

I.2.1.1.2. Emisii de precursori ai ozonului 

             Indicatorul urmăreşte tendinţele emisiilor antropice de poluanţi precursori ai ozonului: oxizi de azot (NOx), monoxid de carbon (CO), metan (CH4) şi compuşi organici volatili nemetanici (COVNM) proveniţi din sectoarele: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial şi gospodării; folosirea solvenţilor şi a produselor; agricultură; deşeuri; alte surse.

Fig. I.2.1.2. Contribuţia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanţi precursori ai ozonului-2020



Notă: Sectorul Încălzire rezidenţială şi instituţională, cod NFR 1.A.4.a.i. şi 1.A.4.b.i. are cea mai mare contribuţie în totalul emisiilor de poluanţi precursori ai ozonului pentru CO si NMVOC. Sectorul Arderi în industria de fabricare şi construcţii, cod NFR 1.A.2.e., 1.A.2.f. contribuie în principal la emisiile de NOx, CO şi  NMVOC. 

Indicatori specifici: RO 03 Cod indicator CSI 03 

I.2.1.1.3. Emisii de particule primare şi precursori secundari de particule 

Acest indicator prezintă tendinţele emisiilor de particule primare cu diametrul mai mic de 2,5 μm (PM2,5) şi respectiv 10 μm (PM10) şi de precursori secundari de particule (oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) şi dioxid de sulf (SO2), provenite de la surse antropice, pe sectoare sursă: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.

Fig.1.2.1.3. Contribuţia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de particule – 2020




Notă: Încălzirea instituţională şi rezidenţială cod NFR 1.A.4.a.i. şi 1.A.4.b.i. au contribuţia majoră la emisiile de particule primare în suspensie PM10 şi PM2,5 în anul de raportare 2020.

Indicatori specifici: RO 38 Cod indicator APE 05

I.2.1.1.4. Emisii de metale grele 

Tendinţele emisiilor antropice de metale grele pe sectoare de activitate: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.


Fig.1.2.1.4. Contribuţia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de metale grele - 2020



Notă: Sectoarele de activitate Încălzire rezidenţială şi instituţională (cod NFR 1.A.4.a.i. şi 1.A.4.b.i.) şi Arderi în industria de prelucrare şi construcţii (cod NFR 1.A.2.e., 1.A.2.f.), au contribuit aproape în totalitate la emisiile de Pb, Cd şi Hg.


Indicatori specifici: RO 39 Cod indicator APE 06

I.2.1.1.5. Emisii de poluanţi organici persistenţi 

Tendinţele emisiilor antropice de poluanţi organici persistenţi, de hidrocarburi aromatice policiclice (HAP), pe sectoare de activitate: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.






Fig.1.2.1.5. Contribuţia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanţi organici persistenţi-2020



Notă: Sectoarele de activitate Încălzire rezidenţială şi instituţională (cod NFR 1.A.4.a.i. şi 1.A.4.b.i.) au contribuit în cea mai mare măsură la emisiile de poluanţi organici persistenţi.

I.2.1.2. Industria

Indicatori specifici: RO 01 Cod indicator CSI 01

Emisii de substanţe acidifiante

Indicatorul urmăreşte tendinţele emisiilor antropice ale substanţelor acidifiante: oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) şi oxizi de sulf (SOx, SO2), la fiecare dintre acestea ţinânduse cont de potenţialul său acidifiant. Indicatorul oferă de asemenea informaţii referitoare la modificările survenite în emisiile provenite de la principalele sectoare sursă: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial şi gospodării; folosirea solvenţilor şi a produselor; agricultură; deşeuri; altele.

Fig.1.2.1.6. Contribuţia sectoarelor de activitate din județ la emisiile poluante cu efect de acidifiere-2020



Notă: Contribuţia esenţială la emisiile cu efect acidifiant o are sectorul energie pentru emisiile de SO2 şi NOx; Agricultura are contribuţia cea mai mare la NH3.

Fig.1.2.1.7. Contribuţia sectoarelor de activitate din industrie la emisiile poluante cu efect de acidifiere-2020




Fig.1.2.1.8. Evoluţia emisiilor de poluanţi cu efect de acidifiere, perioada 2016-2020




Notă: Din grafic se constată creșterea în ultimul an al emisiilor de NOx;

Indicatori specifici: RO 02 Cod indicator CSI 02

Emisii de precursori ai ozonului

Indicatorul urmăreşte tendinţele emisiilor antropice de poluanţi precursori ai ozonului: oxizi de azot (NOx), monoxid de carbon (CO), metan (CH4) şi compuşi organici volatili nemetanici (COVNM) proveniţi din sectoarele: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial şi gospodării; folosirea solvenţilor şi a produselor; agricultură; deşeuri; altele.






Fig.1.2.1.9. Contribuţia sectoarelor de activitate din judeţ la emisiile de precursori ai ozonului-2020



Notă: Se observă în grafic ponderea principală a sectorului energie pentru emisiile celor trei poluanţi.

Fig.1.2.1.10. Contribuţia sectoarelor de activitate din industrie la emisiile de precursori ai ozonului-2020



Notă: Sectorul “Industria alimentară” cod NFR 2.H.2 contribuie cel mai mult la emisiile de precursori ai ozonului

Indicatori specifici: RO 03 Cod indicator CSI 03

Emisii de particule primare şi precursori secundari de particule

Acest indicator prezintă tendinţele emisiilor de particule primare cu diametrul mai mic de 2,5 μm (PM2,5) şi respectiv 10 μm (PM10) şi de precursori secundari de particule (oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) şi dioxid de sulf (SO2), provenite de la surse antropice, pe sectoare sursă: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.


Fig.1.2.1.11. Contribuţia sectoarelor de activitate la emisiile de particule în suspensie la nivel de judeţ-2020




Fig.1.2.1.12. Contribuţia sectoarelor de activitate din industrie la emisiile de particule în suspensie -2020



Notă: Sectoarele “Alte procese din industria chimica”, cod NFR 2B10a ;I “Asfaltare”, cod NFR 2.D.3.b contribuie cel mai mult la emisiile de particule în suspensie


Indicatori specifici: RO 38 Cod indicator APE 05

Emisii de metale grele
Tendinţele emisiilor antropice de metale grele pe sectoare de activitate: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.


Fig.1.2.1.13. Contribuţia sectoarelor de activitate la emisiile de metale grele la nivel de judeţ-2020



Notă: Energia și transportul sunt sectoarele de activitate din economia judeţului care prin activitatea lor produc emisii de metale grele. Deci, graficul cu emisiile de metale grele în industrie nu-şi mai are locul.


Indicatori specifici: RO 39 Cod indicator APE 06

Emisii de poluaţi organici persistenţi

Tendinţele emisiilor antropice de poluanţi organici persistenţi, de hidrocarburi aromatice policiclice (HAP), pe sectoare de activitate: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.

Fig.1.2.1.14. Contribuţia sectoarelor de activitate la emisiile de poluanţi organici persistenţi la nivel de judeţ-2020


Notă: Energia reptrezinta sectorul de activitate din economia judeţului care produce emisii de poluanţi organici persistenţi. Deci, graficul cu emisiile de POP în industrie nu-şi mai are locul.


I.2.1.3. Transportul

Indicatori specifici: RO 01 Cod indicator CSI 01

Emisii de substanţe acidifiante

Indicatorul urmăreşte tendinţele emisiilor antropice ale substanţelor acidifiante: oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) şi oxizi de sulf (SOx, SO2), la fiecare dintre acestea ţinânduse cont de potenţialul său acidifiant. Indicatorul oferă de asemenea informaţii referitoare la modificările survenite în emisiile provenite de la principalele sectoare sursă: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial şi gospodării; folosirea solvenţilor şi a produselor; agricultură; deşeuri; altele


Fig.1.2.1.15. Contribuţia diverselor tipuri de vehicule la emisiile poluanţilor cu efect de acidifiere şi eutrofizare la nivel de judeţ-2020

 


Notă: Autoturismele (cod NFR 1.A.3.b.i.), autovehiculele grele (cod NFR 1.A.3.b.i.i.i.) si transportul feroviar (cod NFR 1.A.3.c.) au cea mai mare contribuţie la producerea emisiilor de NOx şi NH3. 


Indicatori specifici: RO 02 Cod indicator CSI 02

Emisii de precursori ai ozonului 

Indicatorul urmăreşte tendinţele emisiilor antropice de poluanţi precursori ai ozonului: oxizi de azot (NOx), monoxid de carbon (CO), metan (CH4) şi compuşi organici volatili nemetanici (COVNM) proveniţi din sectoarele: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial şi gospodării; folosirea solvenţilor şi a produselor; agricultură; deşeuri; altele.


Fig.1.2.1.16. Contribuţia diverselor tipuri de vehicule la emisiile de poluanţi atmosferici precursori ai ozonului la nivel de judeţ-2020



Notă: Autoturismele (cod NFR 1.A.3.b.i.) si transportul feroviar (cod NFR 1.A.3.c.) au cea mai mare contribuţie la producerea emisiilor de CO, NMVOC şi NOx.
 

Indicatori specifici: RO 03 Cod indicator CSI 03

Emisii de particule primare şi precursori secundari de particule

Acest indicator prezintă tendinţele emisiilor de particule primare cu diametrul mai mic de 2,5 μm (PM2,5) şi respectiv 10 μm (PM10) şi de precursori secundari de particule (oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) şi dioxid de sulf (SO2), provenite de la surse antropice, pe sectoare sursă: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.

Fig.1.2.1.17. Contribuţia diverselor tipuri de vehicule de transport la emisiile de particule primare în suspensie la nivel de judeţ-2020



Notă: Autoturismele (cod NFR 1.A.3.b.i.), autovehiculele grele (cod NFR 1.A.3.b.i.i.i.) si transportul feroviar (cod NFR 1.A.3.c.)  au cea mai mare contribuţie la producerea emisiilor de PM10, şi PM2,5.

Indicatori specifici: RO 38 Cod indicator APE 05

Emisii de metale grele

Tendinţele emisiilor antropice de metale grele pe sectoare de activitate: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.


Fig.1.2.1.18. Contribuţia diverselor tipuri de vehicule de transport la emisiile de metale grele la nivel de judeţ-2020



Notă: Sectorul Autoturisme (cod NFR 1.A.3.b.i) şi autovehicule grele (cod NFR 1.A.3.b.i.i.i) au ponderea principală la producerea emisiilor de Pb şi Cd.


Indicatori specifici: RO 39 Cod indicator APE 06

Emisii de poluaţi organici persistenţi

Tendinţele emisiilor antropice de poluanţi organici persistenţi, de hidrocarburi aromatice policiclice (HAP), pe sectoare de activitate: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.
În inventarul emisiilor de poluanţi pe sectorul Transporturi în anul de raportare nu avem emisii de poluanţi organici persistenţi la nivel judeţean. 




I.2.1.4. Agricultura

Indicatori specifici: RO 01 Cod indicator CSI 01

Emisii de substanţe acidifiante

Indicatorul urmăreşte tendinţele emisiilor antropice ale substanţelor acidifiante: oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) şi oxizi de sulf (SOx, SO2), la fiecare dintre acestea ţinându-se cont de potenţialul său acidifiant. Indicatorul oferă de asemenea informaţii referitoare la modificările survenite în emisiile provenite de la principalele sectoare sursă: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial şi gospodării; folosirea solvenţilor şi a produselor; agricultură; deşeuri; altele

Fig.1.2.1.19. Contribuţia sectoarelor de activitate din agricultură la emisiile de poluanţi cu efect de acidifiere la nivel de judeţ-2020




Notă: Sectorul Îngrăşăminte sintetice (cod NFR 3.D.a.1.)  au cea mai mare pondere în producerea emisiilor de NH3.


Indicatori specifici: RO 02 Cod indicator CSI 02

Emisii de precursori ai ozonului 

Indicatorul urmăreşte tendinţele emisiilor antropice de poluanţi precursori ai ozonului: oxizi de azot (NOx), monoxid de carbon (CO), metan (CH4) şi compuşi organici volatili nemetanici (COVNM) proveniţi din sectoarele: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial şi gospodării; folosirea solvenţilor şi a produselor; agricultură; deşeuri; altele.



Fig.1.2.1.20. Contribuţia sectoarelor de activitate din agricultură la emisiile de precursori ai ozonului la nivel de judeţ-2020



Notă: Sectorul Managementul dejecțiilor animaliere - Vaci de lapte (cod NFR 3.B.a.1.) au cea mai mare pondere în producerea emisiilor de NMVOC.

Indicatori specifici: RO 03 Cod indicator CSI 03

Emisii de particule primare şi precursori secundari de particule

Acest indicator prezintă tendinţele emisiilor de particule primare cu diametrul mai mic de 2,5 μm (PM2,5) şi respectiv 10 μm (PM10) şi de precursori secundari de particule (oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) şi dioxid de sulf (SO2), provenite de la surse antropice, pe sectoare sursă: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.

Fig.1.2.1.21. Contribuţia sectoarelor de activitate din agricultură la emisiile de particule primare în suspensie la nivel de judeţ-2020




Notă: Sectorul Operaţii agricole (cod NFR 3.D.c.; 3.D.d.) au cea mai mare pondere în producerea emisiilor de particule primare în suspensie

I.3.Tendinţe şi prognoze privind poluarea aerului înconjurător

Indicatori specifici: RO 1 Cod indicator CSI 01

Emisii de substanţe acidifiante

Indicatorul urmăreşte tendinţele emisiilor antropice ale substanţelor acidifiante: oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) şi oxizi de sulf (SOx, SO2), la fiecare dintre acestea ţinându-se cont de potenţialul său acidifiant. Indicatorul oferă de asemenea informaţii referitoare la modificările survenite în emisiile provenite de la principalele sectoare sursă: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial şi gospodării; folosirea solvenţilor şi a produselor; agricultură; deşeuri; altele

Fig.1.2.1.23. Tendinţa emisiilor de poluanţi cu efect de acidifiere şi eutrofizare la nivel de judeţ, 2016-2020



Fig.1.2.1.24. Tendinţa emisiilor de poluanţi cu efect de acidifiere şi eutrofizare din sectorul energie, 2016-2020




Fig.1.2.1.25. Tendinţa emisiilor de poluanţi cu efect de acidifiere şi eutrofizare din sectorul industrie, 2016-2020




Fig.1.2.1.26. Tendinţa emisiilor de poluanţi cu efect de acidifiere şi eutrofizare din sectorul agricultură, 2016-2020




Indicatori specifici: RO 02 Cod indicator CSI 02

Emisii de precursori ai ozonului 

Indicatorul urmăreşte tendinţele emisiilor antropice de poluanţi precursori ai ozonului: oxizi de azot (NOx), monoxid de carbon (CO), metan (CH4) şi compuşi organici volatili nemetanici (COVNM) proveniţi din sectoarele: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procesele industriale; transport rutier; transport nerutier; sectorul comercial, industrial şi gospodării; folosirea solvenţilor şi a produselor; agricultură; deşeuri; altele.








Fig.1.2.1.27. Tendinţa emisiilor de poluanţi precursori ai ozonului la nivel de judeţ, 2016-2020





Fig.1.2.1.28. Tendinţa emisiilor de poluanţi precursori ai ozonului din sectorul de activitate energie, 2016-2020






Fig.1.2.1.29. Tendinţa emisiilor de poluanţi precursori ai ozonului din sectorul de activitate industrie, 2016-2020




Fig.1.2.1.30. Tendinţa emisiilor de poluanţi precursori ai ozonului din sectorul de activitate agricultura, 2016-2020



Fig.1.2.1.31. Tendinţa emisiilor de poluanţi precursori ai ozonului din sectorul de activitate transport, 2016-2020





Indicatori specifici: RO 03 Cod indicator CSI 03

Emisii de particule primare şi precursori secundari de particule

Acest indicator prezintă tendinţele emisiilor de particule primare cu diametrul mai mic de 2,5 μm (PM2,5) şi respectiv 10 μm (PM10) şi de precursori secundari de particule (oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) şi dioxid de sulf (SO2), provenite de la surse antropice, pe sectoare sursă: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.








Fig.1.2.1.32. Tendinţa emisiilor de particule primare în suspensie la nivel de judeţ, 2016-2020






Fig.1.2.1.33. Tendinţa emisiilor de particule primare în suspensie în sectorul de activitate energia, 2016-2020





Fig.1.2.1.34. Tendinţa emisiilor de particule primare în suspensie în sectorul de activitate industria, 2016-2020





Fig.1.2.1.35. Tendinţa emisiilor de particule primare în suspensie în sectorul de activitate transport, 2016-2020





Fig.1.2.1.36. Tendinţa emisiilor de particule primare în suspensie în sectorul de activitate agricultura, 2016-2020






Indicatori specifici: RO 38 Cod indicator APE 05

Emisii de metale grele

Tendinţele emisiilor antropice de metale grele pe sectoare de activitate: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.




Fig.1.2.1.37. Tendinţa emisiilor de metale grele la nivel de judeţ, 2016-2020



Fig.1.2.1.38. Tendinţa emisiilor de metale grele în sectorul de transport, 2016-2020





Indicatori specifici: RO 39 Cod indicator APE 06

Emisii de poluaţi organici persistenţi

Tendinţele emisiilor antropice de poluanţi organici persistenţi, de hidrocarburi aromatice policiclice (HAP), pe sectoare de activitate: producerea şi distribuţia energiei; utilizarea energiei în industrie; procese industriale; transportul rutier; transportul nerutier; comercial, instituţional şi rezidenţial; utilizarea solvenţilor şi a altor produse; agricultură; deşeuri; alte surse.





Fig.1.2.1.39. Tendinţa emisiilor de poluanţi organici persistenţi la nivel de judeţ, 2016-2020




Fig.1.2.1.40. Tendinţa emisiilor de poluanţi organici persistenţi din sectorul de activitate energie, 2016-2020



Notă: pe perioada analizată pe sectoarele industrie şi transporturi nu avem în inventarul local date evidenţiate privind poluanţii organici persistenţi.

Datele din acest subcapitol sunt preliminare, urmând a fi completate ulterior cu datele aferente anului 2020.


[bookmark: _GoBack]I.3.1 Tendințe privind emisiile principalilor poluanţi atmosferici

Emisiile de substanţe poluante evacuate în atmosferă au o tendinţă descendentă ca urmare a implementării principiilor dezvoltării durabile şi adoptării unor politici de mediu precum: 
 Producerea energiei electrice prin înlocuirea parţială a combustibililor fosili cu surse alternative: energie produsă în câmpurile de panouri fotovoltaice, etc; 
 Reducerea conţinutului de sulf din combustibili şi carburanti şi înlocuirea parţială a combustibililor tip motorină cu biodiesel; 
 Înlocuirea încălzirii gospodăriilor din zona rurală (sobe tradiţionale pe lemne) cu sobe modernizate, care folosesc drept combustibil peleţi şi care au randamente de ardere mai mari și emisii de poluanți reduse; 
 Introducerea în exploatare a autovehiculelor prevăzute cu motoare alimentate electric; 
 prevederea de mecanisme economico–financiare care permit înlocuirea instalaţiilor cu efect poluant important asupra mediului cu altele, mai puţin poluante;
 

I.4. Politici acţiuni şi măsuri pentru îmbunătăţirea calităţii aerului înconjurător
În România, domeniul „calitatea aerului” este reglementat prin Legea nr.104/15.06.2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările ulterioare. 
Prin această lege au fost transpuse în legislaţia naţională prevederile Directivei 2008/50/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului înconjurător şi un aer mai curat pentru Europa publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) nr. L 152 din 11 iunie 2008 şi ale Directivei 2004/107/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 15 decembrie 2004 privind arseniul, cadmiul, mercurul, nichelul, hidrocarburile aromatice policiclice în aerul înconjurător publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene (JOCE) nr. L 23 din 25 ianuarie 2005.
Legea calităţii aerului are ca scop protejarea sănătăţii umane şi a mediului ca întreg prin reglementarea măsurilor destinate menţinerii calităţii aerului înconjurător acolo unde aceasta corespunde obiectivelor pentru calitatea aerului înconjurător stabilite prin prezenta lege şi îmbunătăţirea acesteia în celelalte cazuri.
Legea prevede măsuri la nivel naţional privind:
a) definirea şi stabilirea obiectivelor pentru calitatea aerului înconjurător destinate să evite şi să prevină producerea unor evenimente dăunătoare şi să reducă efectele acestora asupra sănătăţii umane şi a mediului ca întreg;
b) evaluarea calităţii aerului înconjurător pe întreg teritoriul ţării pe baza unor metode şi criterii comune, stabilite la nivel european;
c) obţinerea informaţiilor privind calitatea aerului înconjurător pentru a sprijini procesul de combatere a poluării aerului şi a disconfortului cauzat de acesta, precum şi pentru a monitoriza pe termen lung tendinţele şi îmbunătăţirile rezultate în urma măsurilor luate la nivel naţional şi european;
d) garantarea faptului că informaţiile privind calitatea aerului înconjurător sunt puse la dispoziţia publicului;
e) menţinerea calităţii aerului înconjurător acolo unde aceasta este corespunzătoare şi/sau îmbunătăţirea acesteia în celelalte cazuri;
f) promovarea unei cooperări crescute cu celelalte state membre ale Uniunii Europene în vederea reducerii poluării aerului;
g) îndeplinirea obligaţiilor asumate prin acordurile, convenţiile şi tratatele internaţionale la care România este parte.
Principiile politicii care guvernează protecția calității aerului înconjurător sunt:
· sănătatea populaţiei primează; ea trebuie protejată în faţa pericolului de îmbolnăvire din cauza poluării atmosferei; 
· aplicarea principiului “poluatorul plăteşte”; 
· conştientizarea și schimbarea comportamentului agenţilor economici referitor la promovarea celor mai bune tehnici disponibile și practici de bună gospodărire în scopul reducerii poluării atmosferei; 
· sporirea conştientizării populaţiei.

NO2 (µg/m3)
NO2 (µg/m3)	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	19.02	13.2	16.72	16.34	14.02	VL	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	40	40	40	40	40	SO2 (µg/m3)
SO2 (µg/m3)	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	5.23	4.6100000000000003	3.41	2.62	2.92	VL	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	20	20	20	20	20	CO (mg/m3)	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	0.53	0.46	0.55000000000000004	0.45	O3 (µg/m3)	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	44.87	52.81	45.43	49.47	50.23	PM10 (µg/m3)
PM10 (µg/m3)	TR-1	TR-2	TR-4	25.58	23.77	18.07	VL	TR-1	TR-2	TR-4	40	40	40	PM2.5 (µg/m3)	TR-3	TR-5	16.489999999999998	14.85	Evoluția SO2 (2017-2021)
2017	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	10.83	7.14	10.24	2018	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	5.88	5.6	6.64	10.130000000000001	5.93	2019	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	4.93	4.84	4.7699999999999996	8.1300000000000008	4.58	2020	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	4.5999999999999996	5.97	4.26	4.53	4.62	2021	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	5.23	4.6100000000000003	3.41	2.62	2.92	Conc. (ug/m3)
2017	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	14.09	2018	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	17.399999999999999	12.51	14.98	2019	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	19.989999999999998	13.68	14.36	2020	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	17.059999999999999	12.29	15.66	9.0299999999999994	14.34	2021	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	19.02	13.2	14.72	16.34	14.02	Evolutia O3(2017-2021)
2017	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	44.54	52.97	60.56	57.18	2018	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	49.54	57.05	48.71	46.97	46.82	2019	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	49.63	49.48	37.56	43.86	42.73	2020	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	46.16	52.64	44.7	52.36	46.46	2021	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	44.87	52.81	45.43	49.47	50.23	Evolutia CO (2017-2021)
2017	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	0.66	0.78	0.59	0.7	2018	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	0.56999999999999995	0.53	0.67	0.62	0.54	2019	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	0.63	0.59	0.61	0.65	0.57999999999999996	2020	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	0.6	0.56000000000000005	0.53	0.59	0.47	2021	TR-1	TR-2	TR-3	TR-4	TR-5	0.53	0.46	0.55000000000000004	0.45	Evoluția PM10(2017-2021)
TR-1	2017	2018	2019	2020	2021	26.29	25.14	25.9	25.58	TR-2	2017	2018	2019	2020	2021	21.33	24.88	24.36	23.77	VL anuala	2017	2018	2019	2020	2021	40	40	40	40	40	conc. (µg/m3)
Evoluția poluanților la stația TR-1 Alexandria
2017	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	Benzen  (µg/m3)	2018	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	Benzen  (µg/m3)	5.88	17.399999999999999	0.56999999999999995	49.54	26.29	2.0699999999999998	2019	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	Benzen  (µg/m3)	4.93	19.989999999999998	0.63	49.63	25.17	1.37	2020	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	Benzen  (µg/m3)	4.5999999999999996	17.059999999999999	0.63	46.16	25.9	2021	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	Benzen  (µg/m3)	5.23	19.02	0.53	44.87	25.58	0.77	Evoluția poluanților la stația TR-2 Turnu Magurele
2017	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	10.83	0.66	44.54	2018	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	5.6	12.51	0.53	57.05	21.33	2019	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	4.84	13.68	0.59	49.78	24.88	2020	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	5.97	12.29	0.56000000000000005	52.64	24.36	2021	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	4.6100000000000003	13.2	0.46	52.81	23.77	Evolutia poluantilor la statia 
TR-3 Turnu Magurele
2017	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM2.5  (µg/m3)	7.14	14.09	0.78	52.97	17.66	2018	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM2.5  (µg/m3)	6.64	14.98	0.67	48.71	2019	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM2.5  (µg/m3)	4.7699999999999996	14.36	0.61	37.56	2020	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM2.5  (µg/m3)	4.26	15.66	0.53	44.78	2021	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM2.5  (µg/m3)	3.41	16.72	0.55000000000000004	45.43	16.489999999999998	Evoluția poluanților la stația 
TR-4 Turnu Magurele
2017	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	NH3 (µg/m3)	10.24	0.59	60.56	2018	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	NH3 (µg/m3)	10.130000000000001	0.52	49.97	2019	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	NH3 (µg/m3)	8.1300000000000008	0.65	43.86	2020	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	NH3 (µg/m3)	4.53	9.0299999999999994	0.59	52.36	20.13	2021	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM10  (µg/m3)	NH3 (µg/m3)	2.62	16.34	49.47	18.07	14.05	Evoluția poluanților la stația 
TR-5 Zimnicea
2017	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM2.5 (µg/m3)	H2S  (µg/m3)	0	0	0	2018	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM2.5 (µg/m3)	H2S  (µg/m3)	5.93	0.54	46.82	2019	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM2.5 (µg/m3)	H2S  (µg/m3)	4.58	0.57999999999999996	42.73	2020	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM2.5 (µg/m3)	H2S  (µg/m3)	4.62	14.33	0.47	46.46	1.26	2021	SO2  (µg/m3)	NO2  (µg/m3)	CO  (mg/m3)	O3 (µg/m3)	PM2.5 (µg/m3)	H2S  (µg/m3)	2.92	14.02	0.45	50.23	14.85	1.32	Contribuția sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanți cu efect acidifiant
NOx	Arderi in industria de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire institutionala si rezidentiala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	0.83	4.0000000000000002E-4	4.7500000000000001E-2	0	2.2800000000000001E-2	SOx	Arderi in industria de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire institutionala si rezidentiala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	0.6038	0	0.39889999999999998	0	0	NH3	Arderi in industria de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire institutionala si rezidentiala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	0	0	9.1700000000000004E-2	0	0	Contribuția sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanți precursori ai ozonului
NOx-Gg	Arderi in industria de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire rezid si institutionala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	Emisii fugitive generate de comb si carburanti	0.08	0	4.7500000000000001E-2	0	2.2800000000000001E-2	0	CO-Gg	Arderi in industria de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire rezid si institutionala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	Emisii fugitive generate de comb si carburanti	0.1085	0	0.83589999999999998	0	0	0	CH4-Gg	Arderi in industria de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire rezid si institutionala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	Emisii fugitive generate de comb si carburanti	0	1.5E-3	0	0	8.5800000000000001E-2	0	NMVOC-Gg	Arderi in industria de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire rezid si institutionala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	Emisii fugitive generate de comb si carburanti	0.25509999999999999	2.0000000000000001E-4	0.64390000000000003	0	1.04E-2	0	
Contribuția sectoarelor de activitate din energie la emisiile de particule primare în suspensie
PM 10	Arderi in industria de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire institutionala si rezidentiala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	0.15179999999999999	0	0.82099999999999995	0	6.1000000000000004E-3	PM2,5	Arderi in industria de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire institutionala si rezidentiala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	0.15570000000000001	7.7999999999999996E-3	0.81889999999999996	0	5.7999999999999996E-3	Contribuția sectoarelor de activitate din energie la emisiile de metale grele
Pb-Mg	Arderi in industria de prelucrare si in constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire rezid si instit	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	1.9699999999999999E-2	0	0.91359999999999997	0	0	Cd-Mg	Arderi in industria de prelucrare si in constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire rezid si instit	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	2.3800000000000002E-2	0	0.83330000000000004	0	0	Hg-Mg	Arderi in industria de prelucrare si in constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire rezid si instit	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	0.50980000000000003	0	0.4803	0	0	Contribuția sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanți organici persistenți
PCDD/PCDF	Arderi in ind de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire instit si rezidentiala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	1.55E-2	0	0.98480000000000001	0	0	PAH	Arderi in ind de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire instit si rezidentiala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	0	0	0	0	0	HCB	Arderi in ind de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire instit si rezidentiala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	2.0299999999999999E-2	0	0.97840000000000005	0	0	PCBs	Arderi in ind de fabricare si constructii	Echipamente si utilaje mobile	Incalzire instit si rezidentiala	Agricultura	Vehicule nerutiere si alte utilaje	0	0	0.999	0	0	Contribuția sectoarele de activitate din județ la emisiile de poluanți atmosferici cu efect de acidifiant
NOx	Energie	Transporturi	Industrie	Agricultura	Deseuri	0.82840000000000003	8.7499999999999994E-2	0	7.8700000000000006E-2	0	SO2	Energie	Transporturi	Industrie	Agricultura	Deseuri	1	0	0	0	0	NH3	Energie	Transporturi	Industrie	Agricultura	Deseuri	9.0800000000000006E-2	3.8E-3	0.11	0.79	0	Contribuția sectoarelor de activitate din industrie la emisiile poluante cu efect de acidifiere 
NOx	Asfaltare	Constructii	Alte procese	Fabricarea acidului azotic	Aplicare vopsele	Degresare	Tiparire	Utilizarea altor solventi	0	0	0	0	0	0	0	0	SO2	Asfaltare	Constructii	Alte procese	Fabricarea acidului azotic	Aplicare vopsele	Degresare	Tiparire	Utilizarea altor solventi	0	0	0	0	0	0	0	0	NH3	Asfaltare	Constructii	Alte procese	Fabricarea acidului azotic	Aplicare vopsele	Degresare	Tiparire	Utilizarea altor solventi	0	0	0.98329999999999995	0	0	0	0	0	Evoluția emisiilor de poluanți cu efect de acidifiere 2016-2019
Emisii SO2 mii tone	2016	2017	2018	2019	2020	3.0300000000000001E-2	1.54E-2	0.16700000000000001	1.43E-2	1.0279	Emisii Nox mii tone	2016	2017	2018	2019	2020	1.9470000000000001	0.123	1.2607999999999999	2.9165999999999999	9.4320000000000004	Emisii NH3 mii tone	2016	2017	2018	2019	2020	3.4950000000000001	2.1030000000000002	3.097	2.2231999999999998	1.3088	perioada in ani
mii tone emisii 
Contribuția sectoarelor de activitate din județ la 
emisiile de precursori ai ozonului
NOx	Energie	Industrie	Agricultura	Transporturi	Deseuri	0.82840000000000003	0	7.8700000000000006E-2	8.7499999999999994E-2	0	CO	Energie	Industrie	Agricultura	Transporturi	Deseuri	0.95130000000000003	0	0	4.8599999999999997E-2	0	NMVOC	Energie	Industrie	Agricultura	Transporturi	Deseuri	0.85940000000000005	6.7199999999999996E-2	0.02	5.3100000000000001E-2	0	pondere poluanti %
Contribuția sectoarelor de activitate din industrie la emisiile de precursori ai ozonului
NOx	Asfaltare	Constructii si demolari	Alte procese din ind ch	Ind alimentara	Aplicare vopsele	Degresare	Tiparire	Utilizarea altor produse 	Curatarea chimica	0	0	0	0	0	0	0	0	0	CO	Asfaltare	Constructii si demolari	Alte procese din ind ch	Ind alimentara	Aplicare vopsele	Degresare	Tiparire	Utilizarea altor produse 	Curatarea chimica	0	0	0	0	0	0	0	0	0	NMVOC	Asfaltare	Constructii si demolari	Alte procese din ind ch	Ind alimentara	Aplicare vopsele	Degresare	Tiparire	Utilizarea altor produse 	Curatarea chimica	0	0	0	0.92300000000000004	0	6.4000000000000003E-3	1.2699999999999999E-2	0	0	pondere sectoare %
Contribuția sectoarelor de activitate la emisiile de particule în suspensie la nivel de județ
PM10	Energie	Industrie	Agricultura	Transporturi	Deseuri	0.27	6.6100000000000006E-2	0.3624	0.3291	0	PM2,5	Energie	Industrie	Agricultura	Transporturi	Deseuri	0.93120000000000003	3.1E-2	2.2599999999999999E-2	1.4999999999999999E-2	0	pondere poluanti
Contribuția sectoarelor de activitate din industrie la emisiile de particule în suspensie
PM10	Constructii si demolari	Fabricarea amoniacului	Alte procese din industria chimică	Fabricarea acidului azotic	Asfaltarea drumurilor	Acoperirea suprafețelor	Degresarea	Curatarea chimica (uscata)	Tiparire	Alte utilizări ale solvenților	Industria alimentară și cea a băuturilor	Procesarea lemnului	0	0	0.63	0	0.34	0	0	0	0	2.12E-2	0	0	PM2,5	Constructii si demolari	Fabricarea amoniacului	Alte procese din industria chimică	Fabricarea acidului azotic	Asfaltarea drumurilor	Acoperirea suprafețelor	Degresarea	Curatarea chimica (uscata)	Tiparire	Alte utilizări ale solvenților	Industria alimentară și cea a băuturilor	Procesarea lemnului	1.6999999999999999E-3	0	0.88790000000000002	0	8.5300000000000001E-2	0	0	0	0	2.5999999999999999E-2	0	0	pondere poluanti
Contribuția sectoarelor de activitate la emisiile de metale grele la nivel de județ
Pb	Energie	Transport	Industrie	Agricultura	Deseuri	0.90580000000000005	9.4E-2	0	0	0	Cd	Energie	Transport	Industrie	Agricultura	Deseuri	0.98299999999999998	1.66E-2	0	0	0	Hg	Energie	Transport	Industrie	Agricultura	Deseuri	1	0	0	0	0	Contribuția sectoarelor de activitate la emisiile de poluanți organici persistenți la nivelul județului  
PCDD	Energie	Transport	Industrie	Agricultura	Deseuri	1	0	0	0	0	HCB	Energie	Transport	Industrie	Agricultura	Deseuri	1	0	0	0	0	PCBs	Energie	Transport	Industrie	Agricultura	Deseuri	1	0	0	0	0	PAH	Energie	Transport	Industrie	Agricultura	Deseuri	0	0	0	0	0	Contribuția diverselor tipuri de vehicule la emisiile poluantilor cu efect de acidifiere și eutrofizare la nivel de județ
Nox	Autoturisme	Autoutilitare	Autovehicule grele	Motociclete	Cai ferate	0.15670000000000001	4.5199999999999997E-2	0.25530000000000003	1E-4	0.54410000000000003	NH3	Autoturisme	Autoutilitare	Autovehicule grele	Motociclete	Cai ferate	0.89800000000000002	2.4500000000000001E-2	5.9799999999999999E-2	1E-4	1.23E-2	pondere poluanti
Contribuția tipurilor de vehicule la emisiile de poluanți atmosferici precursori ai ozonului
CO	Autoturisme	Autoutilitare	Autovehicule grele	Motociclete	Cai ferate	0.62339999999999995	5.2299999999999999E-2	0.1216	1.3100000000000001E-2	0.18840000000000001	NMVOC	Autoturisme	Autoutilitare	Autovehicule grele	Motociclete	Cai ferate	0.49020000000000002	3.4500000000000003E-2	0.11070000000000001	1.2999999999999999E-2	0.35139999999999999	NOx	Autoturisme	Autoutilitare	Autovehicule grele	Motociclete	Cai ferate	0.15670000000000001	4.5199999999999997E-2	0.25530000000000003	1E-4	0.54410000000000003	Contribuția tipurilor de vehicule de transport la emisiile de particule primare în suspensie
PM10	Autoturisme	Autoutilitare	Autovehicule grele	Motociclete	Cai ferate	0.27700000000000002	7.3999999999999996E-2	0.26100000000000001	9.4999999999999998E-3	0.38	PM2,5	Autoturisme	Autoutilitare	Autovehicule grele	Motociclete	Cai ferate	0.24809999999999999	7.2599999999999998E-2	0.25030000000000002	8.9999999999999998E-4	0.42699999999999999	Contribuția tipurilor de vehicule de transport la emisiile de metale grele
Cd	Autoturisme	Autoutilitare	Autovehicule grele	Motociclete	Cai ferate	0.44	7.2499999999999995E-2	0.27510000000000001	8.0000000000000004E-4	0.2195	Pb	Autoturisme	Autoutilitare	Autovehicule grele	Motociclete	Cai ferate	0.48609999999999998	9.6699999999999994E-2	0.41270000000000001	8.0000000000000004E-4	0	Contribuția sectoarelor de activitate din agricultură la emisiile de poluanți cu efect de acidifiere
NH3	Vaci lapte	Alte bovine	Gaini outoare	Pui de carne	Ingrasaminte sintetice	Op agric efectuate la nivel de ferma	Op agricole efectuate in afara fermei	0	0	7.2800000000000004E-2	3.3500000000000002E-2	0.89380000000000004	0	0	Contribuții ale sectoarelor de activitate din agricultură la emisiile precursorilor ozonului
NMVOC	Vaci lapte	Alte bovine	Gaini outoare	Pui de carne	Ingrasaminte sintetice	Op agric efectuate la nivel de ferma	Op agricole efectuate in afara fermei	0.35210000000000002	0	0	0	0	0	7.9000000000000008E-3	Coloană1	Vaci lapte	Alte bovine	Gaini outoare	Pui de carne	Ingrasaminte sintetice	Op agric efectuate la nivel de ferma	Op agricole efectuate in afara fermei	Coloană2	Vaci lapte	Alte bovine	Gaini outoare	Pui de carne	Ingrasaminte sintetice	Op agric efectuate la nivel de ferma	Op agricole efectuate in afara fermei	Contribuții ale sectoarelor de activitate din agricultură la emisiile de particule primare în suspensie
PM10	Vaci lapte	Alte bovine	Gaini outoare	Pui de carne	Ingrasaminte sintetice	Op agric efectuate la nivel de ferma	Op agricole efectuate in afara fermei	0	2.3999999999999998E-3	0	0.22	0	0.51519999999999999	0.48270000000000002	PM2,5	Vaci lapte	Alte bovine	Gaini outoare	Pui de carne	Ingrasaminte sintetice	Op agric efectuate la nivel de ferma	Op agricole efectuate in afara fermei	0	2.8E-3	0	0	0	0.52090000000000003	0.47599999999999998	Evolutia emisiilor de poluanti cu efect de acidifiere 2016-2020
Emisii SO2 mii tone	2016	2017	2018	2019	2020	2.64E-2	3.0335999999999998E-2	1.54E-2	1.43E-2	1.0269999999999999	Emisii Nox mii tone	2016	2017	2018	2019	2020	3.82159	1.9471159	1.23098	2.9165999999999999	9.4320000000000004	Emisii NH3 mii tone	2016	2017	2018	2019	2020	4.3412899999999999	3.4952239999999999	2.1032199999999999	2.2231999999999998	1.038	perioada in ani
mii tone emisii 
Tendinta emisiilor de poluanti cu efect de acidifiere si eutrofizare din sectorul de activitate energie
Nox	2016	2017	2018	2019	2020	1.9471160000000001	1.23098	1.2450000000000001	2.9165999999999999	7.81	SO2	2016	2017	2018	2019	2020	3.0335999999999998E-2	1.54E-2	1.67E-2	1.44E-2	1.0269999999999999	NH3	2016	2017	2018	2019	2020	7.2279999999999997E-2	3.9039999999999998E-2	1.8700000000000001E-2	1.77E-2	0.1183	Tendinta emisiilor de poluanti cu efect de acidifiere si eutrofizare in sectorul de activitate industrie
Nox	2016	2017	2018	2019	2020	0	0	0	0	0.05	SO2	2016	2017	2018	2019	2020	0	0	0	0	0	NH3	2016	2017	2018	2019	2020	0	0	0	0	0.14399999999999999	Tendinta emisiilor de poluanti cu efect de acidifiere si eutrofizare din sectorul de activitate agricultura 
NOX	2016	2017	2018	2019	2020	0	0	0	0	0.74299999999999999	SO2	2016	2017	2018	2019	2020	0	0	0	0	0	NH3	2016	2017	2018	2019	2020	3.4229400000000001	2.0640999999999998	3.0779999999999998	2.2054999999999998	1.04	Tendinta emisiilor de poluati precursori ai ozonului
NOX-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	1.9471160000000001	1.23098	1.2607999999999999	2.9165999999999999	9.4320000000000004	NMVOC-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	2.3836300000000001	1.0794999999999999	0.85399999999999998	1.8752	2.1269999999999998	CO-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	9.4443289999999998	4.91195	2.3119999999999998	1.651	9.9649999999999999	Tendinta emisiilor de poluanti precursori ai ozonului din sectorul de activitate energie
NOX-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	1.9471160000000001	1.23098	1.246	2.6535000000000002	7.8109999999999999	NMVOC-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	1.091499	0.62814000000000003	0.43099999999999999	0.27010000000000001	1.8280000000000001	CO-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	9.4443289999999998	4.91195	2.3119999999999998	1.1556999999999999	1.1556999999999999	Tendinta emisiilor de poluanti precursori ai ozonului in sectorul de activitate industria
NOX-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	0	0	0	0	0.05	NMVOC-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	0.23522000000000001	9.7500000000000003E-2	9.2999999999999999E-2	0.3931	1.431	CO-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	0	0	0	0	2.9999999999999997E-4	Tendinta emisiilor precursori ai ozonului din sectorul de activitate agricultura
NOX-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	0	0	0	0	0.74299999999999999	NMVOC-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	0.60481099999999999	0.3538	0.32900000000000001	0.4032	4.2599999999999999E-2	CO-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	0	0	0	0	0	Tendina emisiilor de precursori ai ozonului din sectorul de activitate transport
NOX-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	0.669597	0.68068399999999996	0.70599999999999996	0.2631	0.82630000000000003	NMVOC-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	0.16967299999999999	0.19170599999999999	0.20599999999999999	9.6299999999999997E-2	0.113	CO-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	0.91583300000000001	0.93901900000000005	1.0149999999999999	0.49530000000000002	0.4849	Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie
PM2,5	2016	2017	2018	2019	2020	0.97826999999999997	0.5101	0.218	0.24399999999999999	1.833	PM10	2016	2017	2018	2019	2020	2.3797700000000002	1.4653400000000001	0.85099999999999998	1.0085999999999999	2.9779	Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie din sectorul de activitate energie
PM2,5-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	0.85915699999999995	0.415217	0.17499999999999999	0.1799	1.7067000000000001	PM10-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	0.89293900000000004	0.43205300000000002	0.188	0.18479999999999999	1.7584	Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie din sectorul de activitate industrie
PM2,5-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	4.5295000000000002E-2	4.6960000000000002E-2	4.0000000000000001E-3	5.7000000000000002E-3	5.74E-2	PM10-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	0.33872000000000002	0.35024	2.5000000000000001E-2	3.4599999999999999E-2	0.1077	Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie din sectorul de activitate transport
PM2,5-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	2.7133999999999998E-2	2.7625E-2	2.9000000000000001E-2	0.21199999999999999	2.7400000000000001E-2	PM10-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	3.1452000000000001E-2	3.2153000000000001E-2	3.4000000000000002E-2	2.5600000000000001E-2	3.2000000000000001E-2	Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie in sectorul de activitate agricultura
PM2,5-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	6.2991000000000005E-2	4.0430000000000001E-2	3.7999999999999999E-2	3.7100000000000001E-2	4.1599999999999998E-2	PM10-Gg	2016	2017	2018	2019	2020	1.1354120000000001	0.67425999999999997	0.63700000000000001	0.76339999999999997	1.0795999999999999	Tendinta emisiilor de metale grele
Pb-Mg	2016	2017	2018	2019	2020	0.1214097	5.706E-2	8.4199999999999997E-2	6.1400000000000003E-2	0.14230000000000001	Cd-Mg	2016	2017	2018	2019	2020	2.4611000000000001E-2	1.225E-2	1.3299999999999999E-2	1.18E-2	2.4E-2	Hg-Mg	2016	2017	2018	2019	2020	4.2500000000000003E-3	1.56E-3	2.8E-3	2.3E-3	1.0200000000000001E-2	Tendinta emisiilor de metale grele din sectorul de activitate transporturi
Pb-Mg	2016	2017	2018	2019	2020	1.3912000000000001E-2	1.4618000000000001E-2	1.5699999999999999E-2	1.34E-2	1.34E-2	Cd-Mg	2016	2017	2018	2019	2020	3.5599999999999998E-4	3.7399999999999998E-4	4.0000000000000002E-4	2.9999999999999997E-4	4.0000000000000002E-4	Hg-Mg	2016	2017	2018	2019	2020	0	0	0	0	0	Tendinta emisiilor de poluanti organici persistenti
PCDD/PCDF[lg-Teq]	2016	2017	2018	2019	2020	0.74261999999999995	0.31168000000000001	0.31169999999999998	0.21560000000000001	0.75960000000000005	PAH-Kg	2016	2017	2018	2019	2020	0.91441249999999996	0	0	3.3700000000000001E-2	0	HCB-Kg	2016	2017	2018	2019	2020	9.417E-3	4.6299999999999996E-3	5.0000000000000001E-3	4.4000000000000003E-3	9.2999999999999992E-3	Tendinta emisiilor de poluanti organici persistenti din sectorul de activitate energie
PCDD/PCDF[lg-Teq]	2016	2017	2018	2019	2020	0.74261999999999995	0.31168000000000001	0.31169999999999998	0.21560000000000001	0.75690000000000002	PCB-Kg	2016	2017	2018	2019	2020	0	HCB-Kg	2016	2017	2018	2019	2020	9.417E-3	4.6299999999999996E-3	5.0000000000000001E-3	4.4000000000000003E-3	9.2999999999999992E-3	
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